РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 29.01.2016 № 43
г.Черемхово

	«Об утверждении плана мероприятий по профилактике  «ВИЧ/СПИД» на территории Черемховского района на 2016 год»

В целях снижения темпов распространения ВИЧ-инфекции в Черемховском районе, минимизации ее негативных последствий, повышения уровня информированности населения по проблеме ВИЧ/СПИД в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011  №  323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и во исполнение п. 1.1-1.7 протокола заседания Коллегии Управления Роспотребнадзора по Иркутской области от 06.05.2015г. № 2 «О мерах по снижению интенсивности распространения ВИЧ-инфекции в Иркутской области», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить «План мероприятий по профилактике «ВИЧ/СПИД» на территории Черемховского района на 2016 год» (прилагается).
 	2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте администрации Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам  Ф.Б. Иванову

Мэр района										В.Л. Побойкин

Ф.Б. Иванова
5-25-04

7

УТВЕРЖДАЮ:
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА ПО СОЦИТАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ
Ф.Б. ИВАНОВА
ОТ 29.01.2016

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  «ВИЧ/СПИД»
НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРЕМХОВСКОГО РАЙОНА НА 2016 ГОД
	№ п/п
	Наименование мероприятий, реализуемых в соответствии с законодательством в пределах установленной компетенции
	Органы (их подразделения), организации, реализующие мероприятия в соответствии с законодательством
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	Администрация Черемховского районного муниципального образования совместно с лечебными учреждениями

	1. Организационные

	1.
	Проводить заседания санитарно-противоэпидемической комиссии по координации мероприятий профилактики ВИЧ-инфекции
	Заместитель мэра
 по социальным вопросам
	2 раза в год
	Своевременный анализ ситуации, внесение изменений в план

	2.
	Проводить медицинские Советы с отчетами руководителей структурных подразделений лечебно-профилактических учреждений Черемховского района
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2 раза в год
	Актуализация задач с учетом текущей ситуации

	3.
	Организовать работу клинико-диагностического кабинета для ВИЧ-инфицированных Черемховского района
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год

	2. Эпидемиологический мониторинг за ВИЧ-инфекцией

	1.
	Постоянно осуществлять эпиднадзор за распространением ВИЧ-инфекции и СПИД-индикаторных заболеваний в группах «высокого риска»
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»,
ФФБУЗ
	в течение года
	Предотвращение распространения заболевания

	2.
	Обеспечить:
- обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, из групп «риска» (наркоманов, токсикоманов и др.);
- обратившихся за помощью (по клиническим показателям)
	СПИД лаборатория
	в течение года
	Увеличение охвата первичного обследования, оказание своевременной медицинской помощи

	3.
	Осуществлять своевременное комплексное эпидрасследование всех случаев ВИЧ-инфекций в районе
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»,
ФФБУЗ
	При выявлении
	Предотвращение распространения инфекции

	3. Лечебно-профилактические мероприятия

	1.
	Обеспечить полное обследование на ВИЧ-инфекцию доноров и беременных женщин Черемховского района
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год
	Предотвращение распространения инфекции, оказание своевременной медицинской помощи

	2.
	Проводить выявление лиц подозрительных на ВИЧ-инфицирование  в лечебно-профилактических учреждениях Черемховского района с их последующим обследованием
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год
	Предотвращение распространения инфекции, оказание своевременной медицинской помощи

	3.
	Осуществлять диспансерное наблюдение за реципиентами крови,  лицами (СПИД-ассоциированными заболеваниями)
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год
	Предотвращение распространения инфекции, оказание своевременной медицинской помощи

	4.
	Обеспечить медицинские учреждения района дез. средствами, одноразовыми шприцами, системами,  резиновыми перчатками
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год
	Предотвращение распространения инфекции, обеспечение безопасности сотрудников

	4. Работа с кадрами

	1.
	Проводить семинары по ВИЧ-инфекции со сдачей зачетов всеми медработниками
	Главный врач ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год

	5. Санитарное просвещение

	1.
	Проводить лекции и беседы о здоровом образе жизни, профилактике ВИЧ-инфекции
	Врачи, фельдшера лечебно-профилактических учреждений
	2016 год
	Повышение информированности населения о причинах, последствиях, путях передачи

	2.
	Публиковать материалы по проблемам ВИЧ-инфекции в местной прессе
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»,
Редакция газеты «Мое село, край Черемховский»
	2016 год
	Повышение информированности населения о причинах, последствиях, путях передачи

	3.
	Проводить смотры санбюллетеней по вопросам ВИЧ-инфекции
	Руководители  лечебно-профилактических учреждений
Черемховского  района
	2016 год
	Повышение информированности населения о причинах, последствиях, путях передачи

	4.
	Распространение санитарно-просветительской литературы
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	2016 год
	Повышение информированности населения о причинах, последствиях, путях передачи

	Отдел по молодежной политики и спорта
Администрации Черемховского районного муниципального образования

	1.
	Организация и проведение районной информационной акции «Должен знать!», посвященной Всемирному дню памяти жертв СПИДа
- подготовка информационно-просветительных листовок по вопросам формирования здорового образа жизни и профилактики СПИД\ВИЧ
	Региональный специалист ОГКУ «Центр профилактики  наркомании»,
Отдел молодежной политики и спорта,
Специалисты комиссии по делам несовершеннолетних  и защиты их прав,
 Молодежно-спортивное общественное движение Черемховского районного муниципального образования «Шаг вперед»

	Май
2016 года
	Повышение информированности населения о причинах, последствиях, путях передачи

	2.
	Организация и проведение тренингов, лекториев, семинаров,  направленных на формирование здоровьесберегающих  моделей поведения:
- «Дай своё обещание в борьбе со СПИДом!»
- «Вступи в борьбу с наркотиками!»
- «Дерево памяти»
	Региональный специалист ОГКУ «Центр профилактики  наркомании»,
ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»
	май, сентябрь 2016 года
	Формирование навыков ответственного и  безопасного поведения

	3.
	Подготовка материалов по профилактике СПИД\ВИЧ- инфекции для размещения в газете «Моё село, край Черемховский»
	Региональный специалист ОГКУ «Центр профилактики  наркомании»,
Редактор газеты «Моё село, край Черемховский»
	1 раз в полугодие
	Повышение информированности населения о причинах, последствиях, путях передачи

	4.
	Участие во Всероссийском конкурсе социальной рекламы «Новый взгляд»

	Молодежно-спортивное общественное движение Черемховского районного муниципального образования «Шаг вперед»,
Региональный специалист ОГКУ «Центр профилактики наркомании»,
Отдел молодежной политики и спорта
	с мая по  сентябрь
2016 года
	Повышение интереса молодежи к проблематике через новые формы работы

	5.
	Участие в конкурсе проектов, направленных на профилактику распространения ВИЧ в молодежной среде, в рамках региональных конкурсов, молодежных проектов  организаций и ведомств Иркутской области
	Региональный специалист ОГКУ «Центр профилактики  наркомании»,
	В течение года (по мере необходимости)
	Повышение интереса молодежи к проблематике через новые формы работы

	6.
	Организация и проведение «Дней здоровья», направленных на создание основ здорового образа жизни
	Региональный специалист ОГКУ «Центр профилактики  наркомании»,
Отдел молодежной политики и спорта,
Специалисты  комиссии по делам несовершеннолетних  и защиты их прав,
Молодежно-спортивное общественное движение Черемховского районного муниципального образования «Шаг вперед»
	Ежеквартально
	Формирование навыков ответственного и  безопасного поведения

	Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах

	1.
	Принять участие в заседании санитарно-противоэпидемической комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции (за 6 мес., 9 мес.)

	ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах

	По плану администрации
	Повышение результативности работы лечебно-профилактических учреждений и заинтересованных структур по снижению заболеваемости ВИЧ-инфекцией

	2.
	В ходе плановых и внеплановых мероприятий по надзору в отношении лечебно-профилактических учреждений обеспечить контроль за ходом диспансеризации ВИЧ-инфицированных, полнотой и своевременностью ее проведения, обращать внимание на сроки тестирования на ВИЧ беременных, на сроки назначения химиопрофилактики вертикального заражения ВИЧ с применением адекватных мер административного воздействия в случае выявления нарушений. Подготовка представлений в Министерство здравоохранения об устранении выявленных нарушений.
	ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах

	В ходе плановых и внеплановых проверок
	Охват диспансеризации ВИЧ-инфицированных не менее 90 %

	3.
	Принять участие в проведении мероприятий в рамках инициатив Всесибирского Дня профилактики ВИЧ-инфекции, Дня памяти жертв СПИДа, Всемирного дня борьбы со СПИДом с проведением широкой разъяснительной работы по профилактике ВИЧ-инфекции, преодолении стигмы и дискриминации по отношению лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией, доступности диагностики и лечения ВИЧ-инфекции, важности и эффективности диспансерного наблюдения, повышению качества диспансеризации ВИЧ-инфицированных с целью снижения количества
отказов от диспансеризации.
	ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах

	В течение года
	Снижение заболеваемости населения ВИЧ-инфекцией

	4.
	Активизировать работу по санитарному просвещению населения по вопросу личной и
общественной профилактики туберкулеза, в том числе в рамках проведения Всемирного дня борьбы с туберкулезом (печать, выступления на ТВ, радио)
	ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах

	В течение года
	Снижение заболеваемости населения ВИЧ-инфекцией